³⁸ K. BINDING, *Le norme e la loro violazione* II.2, 1916, p. 753 ss.; S. PEROZZI, *Istituzioni di diritto romano* 2, Roma 1928, p. 163 e nt. 2; V. ARANGIO-RUIZ, *Responsabilità contrattuale* cit., p. 252.

³⁹ F. BOTTA, *Osservazioni in tema di criteri di imputazione soggettiva dell' 'homicidium' in diritto romano classico*, in *Diritto@Storia* 12, 2014.

minale. Sicuramente, in considerazione della particolare gravità dell'omicidio, del disvalore sociale dell'illecito in sé e della riprovevolezza delle sue conseguenze, il dolo era il criterio di primo rilievo nella valutazione della fattispecie criminale ma – forse – ci potrebbero essere i presupposti per ipotizzare che anche alla *culpa lata* sia stato attribuito un reale significato criminale⁴⁰.

Se anche la lettera della *lex Cornelia* escludeva una responsabilità diversa da quella per dolo, e se anche il caso del *putator* descritto da Paolo lo viene a confermare, non va trascurato come in tema di *posita et suspensa* il diritto romano prevedesse comunque un'imputazione per quasi delitto (*quasi ex delicto*) a danno di chi avesse anche soltanto posto altri al rischio di un danno, collocando o lasciando un oggetto in luogo da cui potesse cadere e arrecare nocumento: *nec spectamus ut noceat, sed omnino si nocere possit, edicto locus sit. Coercetur autem, qui positum habuit, sive nocuit id quod positum erat sive non nocuit*⁴¹.

⁴⁰ Per avvalorare questa ipotesi si potrebbe richiamare il testo delle *Pauli Sententiae* in cui si parla della repressione criminale del cosiddetto “omicidio colposo”. Il riferimento è particolarmente significativo perché viene richiamato proprio il caso del *putator* che non rientrava nelle fattispecie punite dalla *lex Cornelia* di D. 48.8.7: *Si putator, ex arbore cum ramum deiceret, non proclamavit, ut vitaretur, atque ita praeteriens eiusdem ictu perierit, etsi in legem non incurrit, in metallum datur* (Paul. Sent. 5.23.12).

⁴¹ D. 9.3.5.11 (Ulp. 23 ad ed.): *Praetor ait 'Cuius casus nocere posset'. Ex his verbis manifestatur non omne quidquid positum est, sed quidquid sic positum est, ut nocere possit, hoc solum prospicere praetorem, ne possit nocere: nec spectamus ut noceat, sed omnino si nocere possit, edicto locus sit. Coercetur autem, qui positum habuit, sive nocuit id quod positum erat sive non nocuit*. Si veda A.M. GIOMARO, *Ipotesi di anticipazione della tutela nel diritto romano*, in *Diritto romano attuale* 21-22, dicembre 2009, p. 53 ss., in particolare il § “La situazione di posito et suspenso come reato di pericolo”, 61 s.